Viçosa, 4 de março de 2022.

Senhor(a) Conselheiro(a):

Por determinação do Reitor, convocamos Vossa Senhoria para a 591ª reunião do Cepe, a se

realizar no dia 8 de março de 2022, terça-feira, às 8h30, em ambiente virtual, por meio do Google

Meet, para tratar dos assuntos listados no fim deste e-mail.

O link de acesso à reunião lhe será enviado por e-mail, em tempo hábil.

Atenciosamente,

Secretaria de Órgãos Colegiados

PAUTA DA 591ª REUNIÃO DO CEPE

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA.

2- ATA DA REUNIÃO DO CEPE NÚMERO 590.

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD

REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA).

4- HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO

SUPERIOR.

4.1- Concurso público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A – Adjunto

A, na área de tecnologia e utilização de produtos florestais – celulose e papel, com lotação no

Departamento de Engenharia Florestal, regido pelo Edital nº 78/2021, com o seguinte resultado do

concurso: 1º lugar-Marcelo Moreira da Costa, com média geral 8,99; 2º lugar-Regina Maria Gomes,

com média geral 8,71 (para homologação de ad referendum; 23114.917816/2021-25).

4.2- Concurso público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A – Adjunto

A, na área de melhoramento animal, com lotação no Departamento de Zootecnia, regido pelo Edital

nº 73/2021, com o seguinte resultado do concurso: 1º lugar- Dalvan Alves da Silva, com média geral

8,72; e 2º lugar- Daniele Botelho Diniz Marques, com média geral 8,69; e 3º lugar- Hugo Teixeira

Silva, com média geral 8,58 (23114.915225/2021-13).

4.3- Concurso público para Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A – Adjunto

A, na área de Fundamentos Pedagógicos Aplicados à Educação Física, Metodologia do Ensino da

Educação Física, com lotação no Departamento de Educação Física, regido pelo Edital nº 50/2021,

com o seguinte resultado do concurso: 1º lugar- Jessica Serafim Frassom, com média geral 9,23; 2º

lugar- Patrícia Santos de Oliveira, com média geral 8,70; 3º lugar- Cristiane Oliveira Pisani Martini,

com média geral 8,57; e 4º lugar- Fernando Paulo de Lima, com média geral 7,64

(23114.912821/2021-41).

5- REDISTRIBUIÇÃO DE DOCENTES.

5.1- Redistribuição dos servidores Gerson Geraldo Chaves, da Universidade Federal de

Viçosa/Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal para o Instituto Federal de

Pernambuco (IFPE), e Darlei Dos Santos Miranda, do IFPE para a UFV, ambos ocupantes do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sendo a redistribuição de um servidor a

contrapartida da redistribuição do outro (23114.919438/2021-14).

5.2- Redistribuição da servidora Maria Carmen Aires Gomes, ocupante do cargo de Professor

da Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Letras para

a Universidade de Brasília, tendo como contrapartida a redistribuição para UFV do código de vaga

nº 933209, do mesmo cargo (23114.901792/2022-73).

6- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

6.1- Estágio probatório do servidor Roberto Aguiar dos Santos, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Civil, que

entrou em exercício de suas atividades em 5/2/2019 (23114.907188/2020-99).

 6.2- Estágio probatório da servidora Raquel Santiago Barro, ocupante do cargo de Professor

da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Agronomia, que entrou em

exercício de suas atividades em 6/2/2019 (23114.908514/2020-85).

 6.3- Estágio probatório da servidora Carolina Margarido Moreira, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no Departamento de Arquitetura e Urbanismo,

que entrou em exercício de suas atividades em 11/2/2019 (23114.910278/2020-67).

6.4- Estágio probatório do servidor Paulo Rogério Fontes, ocupante do cargo de Professor da

Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Tecnologia de Alimentos, que entrou

em exercício de suas atividades em 1/8/2018 (23114.910778/2020-07).

6.5- Estágio probatório do servidor Erick Matheus da Silveira Brito, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas

do Campus Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 10/1/2019

(23114.900228/2021-52).

6.6- Estágio probatório da servidora Cristina Maria Ganns Chaves Dias, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Medicina e Enfermagem,

que entrou em exercício de suas atividades em 1/4/2015 (23114.909263/2021-37).

7- PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO.

7.1- Proposta de participação da professora aposentada Irene Maria Cardoso no Programa

de Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de Solos, por

um período de dois anos (23114.914979/2021-56).

7.2- Proposta de participação da professora aposentada Maria Catarina Megumi Kasuya no

Programa de Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de

Microbiologia, até janeiro de 2023 (23114.901432/2022-71).

7.3- Proposta de participação do professor aposentado Cosme Damião Cruz no Programa de

Professor Voluntário, nos termos da Resolução Consu nº 8/2019, no Departamento de Biologia, até

29 de fevereiro de 2024 (23114.901141/2020-11).

8- LICENÇAS PARA CAPACITAÇÃO.

8.1- Solicitação do professor Bernardo Pimentel Souza, lotado no Departamento de Direito,

de licença para realizar mestrado no Programa de Pós-Graduação em Administração da

Universidade Federal de Viçosa, sem prejuízo das suas atividades acadêmicas, a partir do primeiro

semestre de 2022 (para homologação de ad referendum; 23114.902453/2022-12).

8.2- Solicitação da professora Cínthia Magalhães Ulhoa, lotada no Departamento de

Medicina e Enfermagem, de licença para realizar o Mestrado Profissional em Ciências da Saúde na

Universidade Federal de Viçosa, a partir do primeiro semestre de 2022 (para homologação de a

referendum; 23114.902140/2022-56).

8.3- Solicitação da professora Naise Valéria Guimarães Neves, lotada no Departamento de

Economia Doméstica, de prorrogação por 42 dias, a partir do dia 12 de março de 2022, de sua licença

integral para realizar doutorado no programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade

Federal de Juiz de Fora, iniciada em 12 de março de 2018 (23114.911799/2020-31).

8.4- Solicitação da professora Danila Ribeiro Gomes, lotado no Departamento de Educação,

de licença para realizar doutorado no Programa de Pós-Graduação Interunidades em Ensino de

Ciências da Universidade de São Paulo, a partir do primeiro semestre de 2022 (23114.918345/2021-

72).

8.5- Solicitação do professor Gustavo Soares Iorio, lotado no Departamento de Geografia, de

licença integral para realizar pós-doutorado na área de economia política, na Universidade Federal

Fluminense, a partir do primeiro semestre de 2022, por doze meses (23114.900744/2022-68).

8.6- Solicitação do professor Fabrício Vassalli Zanelli, lotado no Departamento de Educação,

de licença para realizar doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação e Inclusão Social

da Universidade Federal de Minas Gerais, a partir do primeiro semestre de 2022

(23114.901573/2022-94).

8.7- Solicitação da professora Cristiane Lopes Rocha de Oliveira, lotada no Departamento de

Educação, de licença para realizar doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação da

Universidade de São Paulo, a partir do primeiro semestre de 2022 (23114.900378/2022-47).

8.8- Solicitação da professora Christina Gontijo Fornaciari, lotada no Departamento de

Departamento de Artes e Humanidades, de licença para realizar pós-doutorado na área de artes, na

Universidade Federal de Minas Gerais, a partir do primeiro semestre de 2022, por doze meses

(23114.910277/2019-89).

8.9- Solicitação da professora Élida Lopes Miranda, lotada no Departamento de Educação,

de licença para realizar doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade

Federal do Rio Grande do Sul, a partir de do primeiro semestre de 2022 (23114.901919/2022-54).

9- ALTERAÇÃO DE DATAS DE COLAÇÃO DE GRAU DO CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO DOS

CAMPI VIÇOSA, FLORESTAL E RIO PARANAÍBA, PARA OS PERÍODOS LETIVOS 2021/2, 2022/1 E

2022/2, APROVADO POR MEIO DA RESOLUÇÃO CEPE Nº 16/2021, DE 20/10/2021

(23114.915717/2021-17).

10- PROPOSTA DE PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFV

(23114.903031/2022-56).

11- PROPOSTA DE REGULAMENTAÇÃO DA CREDITAÇÃO CURRICULAR DAS ATIVIDADES DE

EXTENSÃO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

(23114.913840/2021-95).

---